
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUARTA-FEIRA
7 DE MARÇO
DE 2012

ANO XCVI
No 20.795 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – RESUMO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2012 – PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 0100/2012. A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO – BA – Torna público que realizará 
licitação Modalidade Tomada de Preço, Menor Preço Global. Com o objetivo Contratação de uma empresa para o fornecimento 
de materiais de construção em geral, para atender as Secretarias deste Município de Lajedão - Bahia. conforme Edital e Anexo. 
Com Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Abertura: no dia 22/03/2012, às 10:00 horas, Edital/Informações: Comissão 
Permanente de Licitação, das 08h00minh às 11h00minh. Lajedão, 06 de Março de 2012. Generino Batista França. Presidente da 
Comissão de Licitação.                     SED-0223

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
AVISO DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012. A Comissão julgou improcedente a 
solicitação da empresa ASTEC CONSTRUÇÕES LTDA quanto a inabilitação da empresa LEOMAX CONSTRUÇÕES LTDA-ME 
por deixar de atender os itens 6.3.2 e 6.3.3 do edital, e julga procedente e Resolve INABILITA-LA por apresentar o Certifi cado 
de Regularidade do FGTS, vencida e quanto as demais documentação tanto de habilitação quanto a de técnica encontra-se em 
acordo com o edital. Em seguida o Presidente convoca as empresas: ASTEC CONSTRUÇÕES LTDA e ALIANÇA PINTURA E 
REFORMAS LTDA habilitadas para no dia 08 DE MARÇO DE 2012, para proceder a abertura dos envelopes de preços.  Candeias, 
06 de março de 2012, Celestino Souza Filho - Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PUBLICAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS 002/2012 E 003/2012. A Prefeitura Municipal de Esplanada torna 
pública, a publicação da Tomada de Preços 002/2012 objetivando a contratação de Empresa para efetuar o encascalha mento 
de estradas vicinais deste Município e Tomada de Preços 003/2012 objetivando a contratação de Empresa para construção da 
UBS (Unidade Básica de Saúde) neste Município os editais encontra-se disponível na sede da administração sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Paço Municipal da Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta 
das 8:00 h até as 12:00h, Esplanada, 07 de março de 2012. Pierre Matos da Silva Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE CREDENCIAMENTO N° 001/2012. O Município de Guanambi, Estado da Bahia, torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Processo de Credenciamento Nº 001/2012, cujo objeto é ?contratação de profi ssionais 
para realização serviços de saúde relativos a consultas e procedimentos especializados?. O Edital estabelecendo as condições 
e demais informações necessárias à participação poderá ser retirado na Sede da Secretaria Municipal de Saúde, localizada na 
Praça Henrique Pereira Donato, n. 90, Centro Administrativo e a Documentação de Habilitação deverá ser entregue de 07/03/2012 
até o dia 31/12/2012, no mesmo endereço supracitado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 001/2012. A Prefeitura Municipal de Itanagra, através de seu prefeito no uso de 
suas atribuições, atendendo a Lei 11.947/2009 e Resolução FNDE/CD 038/2009 que realizará chamada pública no dia 16 de março 
de 2012 às 10 horas da manhã, na secretaria de educação deste município, para a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor rural familiar. Itanagra, Bahia 07 de março de 2012. Percidio Ribeiro dos Santos - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012. A Prefeitura Municipal da Barra torna público 
que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2012, tipo menor preço. Objeto: Prestação de serviços funerários 
no transporte de cadáveres das cidades de Salvador, Irecê, Brasília e Barreiras para a cidade de Barra, benefi ciando famílias 
carentes neste Município, sob responsabilidade e fi scalização da Secretaria Municipal de Ação Social. Data: 20/03/2012, às 09h, 
na Sala da Comissão de Licitações. Interessados terão acesso ao Edital na sede da Prefeitura, sita à Av. 2 de julho, 70, Centro, 
Barra - BA. Informações adicionais através do e-mail licitacao@barra.ba.gov.br. Barra - BA, 06 de março de 2012. Ed Carlos do 
Nascimento Santiago - Pregoeiro Ofi cial.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012. A Prefeitura Municipal da Barra torna público 
que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 009/2012, tipo menor preço, para aquisição de gêneros alimentícios não 
contemplados na licitação anterior, destinados a merenda escolar de alunos do município de Barra. Data: 20/03/2012 às 15h, 
na Sala da Comissão de Licitações. Interessados terão acesso ao Edital na sede da Prefeitura, sita à Av. 2 de julho, 70, Centro, 
Barra - BA. Informações adicionais através do e-mail licitacao@barra.ba.gov.br. Barra - BA, 06 de março de 2012.Ed Carlos do 
Nascimento Santiago - Pregoeiro Ofi cial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
AVISO DE ABERTURA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012. Tipo: Maior Oferta por Item Objeto: 
Concessão de espaço físico de imóvel para exploração econômica. Abertura: dia 09/04/2012, às 10h, na sala da Licitação, Praça 
da Bandeira, nº 55, 1º andar, Centro. Edital/Informações: (74) 3645-2604 - Secretaria de Administração e Planejamento, o Edital 
será disponibilizado gratuitamente no endereço acima. Demais publicações legais posteriores, serão publicadas no Diário Ofi cial 
do Município. Josenice Pereira da Silva - Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍBAS
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012. Objeto: Contratação de Empresa de Enge-
nharia para prestar Serviços de Pavimentação Asfáltica na Avenida Silveirão, na Sede do Município, conforme Edital. Abertura: 
dia 22/03/2012, às 08:30h, na sede da Prefeitura. Edital/Informações: Fone: 77 3443-1010. Divulgação dos outros atos - Diário 
Ofi cial: http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/caraibas. Norma Suely Dias Coelho - Prefeita Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012. Objeto: Contratação de Empresa de Enge-
nharia para prestar Serviços de Pavimentação Asfáltica na Rua Padre Valdemar, na Sede do Município, conforme Edital. Abertura: 
dia 22/03/2012, às 09:30h, na sede da Prefeitura. Edital/Informações: Fone: 77 3443-1010. Divulgação dos outros atos - Diário 
Ofi cial: http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/caraibas. Norma Suely Dias Coelho - Prefeita Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2012. Objeto: Contratação de Empresa de Enge-
nharia para prestar Serviços de Reforma do Estádio Silveirão, na Sede do Município, conforme Edital. Abertura: dia 22/03/2012, 
às 10:30h, na sede da Prefeitura. Edital/Informações: Fone: 77 3443-1010. Divulgação dos outros atos - Diário Ofi cial: http://
ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/caraibas. Norma Suely Dias Coelho - Prefeita Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2012. Objeto: Contratação de Empresa de 
Engenharia para prestar Serviços de Construção de Quadra Coberta com Vestiários, no Distrito de Vila Mariana, Zona Rural 
do Município, conforme Edital. Abertura: dia 22/03/2012, às 11:30h, na sede da Prefeitura. Edital/Informações: Fone: 77 3443-
1010. Divulgação dos outros atos - Diário Ofi cial: http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/caraibas. Norma Suely Dias 
Coelho - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012. Sessão - dia 05/04/2012 às 10:00 hs, na Sala 
da Comissão, na Rua Ernesto Geisel, nº 48, Centro, Gloria, tel. (75) 3656-2139. Objeto - Contratação de empresa especializada 
para Construção de 01 (um) Ginásio de Esportes no Povoado Quixaba no Município de Glória - BA - Valor do Edital - R$ 50,00 
(Cinqüenta reais). Glória, 08 de fevereiro de 2012. A Comissão. Publique-se. Mario Roberto Batista Barros de Freitas - Presidente 
da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012 – PA Nº 018/2012. Serviços 
de engenharia relativos à execução de reconstrução de estradas vicinais e drenagem neste Município de Juazeiro/BA - SESP 
- Empresa habilitada: GMC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, por cumprir integralmente aos termos do 
Edital. A sessão de abertura de proposta de preço, será em 08/03/2012 às 10h30min. Juazeiro/BA, 06/03/2012. Chirley Vanuyre 
Vianna Cordeiro de Santana - Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
AVISO DE RESULTADO E REABERTURA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2012. A Comissão Per-
manente de Licitação - COPEL divulga que foi considerado DESERTO o Lote III (Arraial Dajuda) referente ao Pregão Presencial 
nº 05/2012, Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem. Fica desde já designada nova sessão 
para apresentação de propostas para este Lote no dia: 19/03/2012 às 8h30min, Local: Centro Comercial Pau Brasil, Av. dos 
Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23 - Hebert Jener Lima Santos - Pregoeiro.
AVISO DE RESULTADO E REABERTURA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2012. A Comissão 
Permanente de Licitação - COPEL divulga que foi considerado DESERTO o Lote V (pão) referente ao Pregão Presencial nº 
06/2012, Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atender a Merenda Escolar da Rede Municipal. Fica desde já designada nova sessão para apresentação de propostas para 
este Lote no dia: 21/03/2012 às 8h, Local: Centro Comercial Pau Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23 - Hebert 
Jener Lima Santos - Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2012. Objeto: Aquisição de material hidráulico e 
hidrossanitário. Abertura: 19/03/2012 às 9:00h. Local: Centro Comercial Pau Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. 
Edital/Informações: na COPEL, no endereço supracitado, das 08:00h às 12:00h. Hebert Jener Lima Santos - Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2012. Objeto: Aquisição de material de pintura. 
Abertura: 19/03/2012 às 10:00h. Local: Centro Comercial Pau Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/Infor-
mações: na COPEL, no endereço supracitado, das 08:00h às 12:00h. Hebert Jener Lima Santos - Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2012. Objeto: Aquisição de material elétrico. Abertura: 
19/03/2012 às 11:00h. Local: Centro Comercial Pau Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/Informações: na 
COPEL, no endereço supracitado, das 08:00h às 12:00h. Hebert Jener Lima Santos - Pregoeiro.

CÂMARAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 001/2012. A Câmara Municipal de Barreiras - Estado da Bahia, 
através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que estará recebendo até às 10h do dia 20.04.2012 propostas 
para contratação de Agência de Comunicação e Propaganda nos termos do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 001/2012. 
Tipo: MELHOR TÉCNICA, conforme Edital e Anexos, disponíveis no Site Ofi cial - www.cmbarreiras.ba.gov.br - informações com 
a COPEL, até 17.04.12, a Av. Cleriston Andrade, 1.353 - São Miguel ou Tel. (77) 3611.9627 - Barreiras (BA), 06 de março de 
2.012 - Kardyecha de Oliveira Gemelli - Presidente da COPEL.

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 


